
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 68  del 18-11-2015 
 

Oggetto:  REGOLAMENTO COMUNALE SULLA CONCESSIONE DI SPAZI SOSTA 
PERSONALIZZATI AGLI INVALIDI.- APPROVAZIONE. 

 
L'anno  duemilaquindici, il giorno  diciotto, alle ore 19:00 del mese di novembre nel Comune 

di Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria di Secondaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 
SBONA SALVATORE P MAGNANO ANGELO A 
RUSSO ALFREDO A CANNELLA TOMMASO P 
SORBELLO GIUSEPPE P COCO VINCENZO P 
CARTA GIUSEPPE P SCOLLO PIETRO P 
CARUSO MIRKO P GIAMPAPA GIUSEPPE P 
LA ROSA SALVATORE A ANNINO ANTONIO P 
MIDOLO SALVATORE P GALLO ERCOLE SALVATORE A 
MAGNANO MASSIMO P CASTRO GIUSEPPE P 
GIGLIUTO SEBASTIANO P DI DATO PAOLO P 
RIBERA SEBASTIANO A SCOLLO ANTONINO A 
 

 PRESENTI N.  14 - ASSENTI N.   6  
 

Assume la presidenza il Dott. SBONA SALVATORE che assistito dal VICE SEGRETARIO 

COMUNALE Dott.ssa CASTRO Natalina dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 
 
  



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 18-11-2015 Pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE        
 

Il Funzionario Responsabile della Polizia Municipale Dott. Giuseppe Cucinotta avanza la seguente 
proposta di deliberazione, avente oggetto:  

 
 

REGOLAMENTO COMUNALE SULLA CONCESSIONE DI SPAZI SOSTA 
PERSONALIZZATI AGLI INVALIDI.- 

 
 

   CONSIDERATO CHE, necessita una regolamentazione degli spazi sosta concessi ai 
diversamente abili, nel territorio di Melilli centro e Frazioni di Villasmundo e Città 
Giardino;       

 RITENUTO, pertanto, opportuno approvare il regolamento sulla concessione di spazi di 
sosta personalizzati agli invalidi;  
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 VISTA la L.R.30/2000; 
 VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 

P R O P O N E  
 
 
 

All’on.le Consiglio Comunale di  
 
 APPROVARE il seguente  “Regolamento sulla concessione di spazi di sosta personalizzati 
agli invalidi”  composto da n. 11 articoli e dall’allegato “A”, allegati al presente atto.   
 
 

 
 
 
 
 

                                                                                                          Il Funzionario Responsabile  
 della Polizie Municipale  
                                                                                                            (Dott. Giuseppe Cucinotta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 18-11-2015 Pag. 3 
 

R EGOLAM EN T O SUL L A CON CESSION E DI SPAZI  SOST A 
PER SON AL IZZAT I  AGLI  IN VALIDI  

 
 
 

Art. 1 - Oggetto del Regolamento 
 

Il presente regolamento disciplina il rilascio della concessione di spazi sosta 
personalizzati per invalidi sul territorio comunale nelle zone ad alta densità di 
traffico. 
 

Art. 2 - Individuazione delle zone ad alta densità di traffico 
 

Le zone ad alta densità di traffico sono quelle evidenziate in rosso nella cartografia 
allegata al presente regolamento con possibili deroghe per casi particolari.  
 

Art. 3 - Concessionari 
Sono da intendersi quali destinatari delle norme di cui al presente Regolamento e, 
quindi, concessionari coloro che presentano una grave infermità atta ad impedire 
notevolmente la deambulazione autonoma (ad essi sono equiparati, i soggetti di cui 
all'art. 12, comma 3, del D.P.R. 503/1996, ossia i non vedenti secondo quanto al 
successivo art. 5 del presente Regolamento). 
 

Art. 4 - Istruttoria: competenze 
 

L'istruttoria del procedimento è demandato al Comando di Polizia Municipale e si 
articola nelle seguenti fasi: 

- recepimento ed esame della documentazione; 
- coordinamento dell'iter procedurale per il rilascio del titolo concessionario 

(provvedimento finale). 
-  

Art. 5 - Titoli per il rilascio della concessione 
 

Il richiedente, ai fini dell'eventuale rilascio della concessione, dovrà produrre la 
seguente documentazione: 
 

SE IL DISABILE GUIDA L'AUTO 

1) copia dell'autorizzazione in deroga per la mobilità rilasciata a suo favore; 

2) copia della pa te n te  d i  g u id a  s pe c i a le  per gli invalidi e minorati 
fisici;autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche ed 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 18-11-2015 Pag. 4 
 

integrazioni, di non possedere box e posti auto su area privata, oppure di 
possederlo non idoneo (idoneità da verificare previo sopralluogo del Settore 
competente); 

3) carta di circolazione dei veicolo dalla quale risulti l'adattamento dello stesso alle 
patologie di cui agli artt. 327 e 328 del regolamento di Esecuzione al Codice della 
Strada. 
 

SE IL DISABILE E' IMPOSSIBILITATO ALLA GUIDA 

1) copia dell'autorizzazione in deroga per la mobilità rilasciata a suo favore; 

2) copia del certificato di invalidità totale e permanente con impossibilità a 
deambulare senza l'aiuto di un accompagnatore (codice 05) rilasciato dall'Autorità 
Sanitaria Locale competente ovvero, nel caso di persone non vedenti, copia del 
certificato di invalidità rilasciato dall'apposita Commissione Medica per 
l'accertamento delle invalidità civili (codice 08 o codice 09); 
3) autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, di non possedere box e posti auto su area privata. 
 

Art. 6 - Procedura istruttoria 
 

La domanda - corredata dalla documentazione di cui al precedente art. 5, oltre che 
dalla indicazione quanto più precisa possibile del sito in cui si richiede sia tracciato 
lo stallo - dovrà essere indirizzata al Comando della Polizia Municipale che 
provvederà alla verifica istruttoria della documentazione sopra detta in ordine al 
possesso dei requisiti soggettivi. Di talché, il Comando di Polizia Municipale 
provvederà a effettuare sopralluogo al fine di accertare, attinente al profilo 
viabilistico e più precisamente in ordine alla ubicazione proposta dello stallo. Il 
procedimento nel suo complesso dovrà concludersi entro e non oltre giorni 30 
(trenta) dal ricevimento della istanza corredata da tutti gli elementi e/o documenti 
sopra indicati. 

Art. 7 - Oneri per la realizzazione e la manutenzione degli spazi sosta 
personalizzati per invalidi. 
La spesa per la realizzazione e la manutenzione del parcheggio è sostenuta 
interamente dall'Amministrazione comunale. 
 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 18-11-2015 Pag. 5 
 

L'Ufficio Tecnico curerà,  inoltre, la puntuale manutenzione dei parcheggi 
realizzati e provvederà alla loro soppressione in caso di revoca dei posti sosta di 
cui trattasi. 
 

Art. 8 - Limiti al rilascio delle concessioni 
 

Si possono rilasciare concessioni annuali solo nelle immediate vicinanze del luogo 
di domicilio abituale del disabile o presso il luogo di lavoro abituale. 
 

Art. 9 - Rinnovo delle concessioni 
Le concessioni sono rinnovabili con presentazione di certificazione di esistenza in 
vita. 

Art. 10 – Istituzione del registro delle concessioni 

Con il presente regolamento viene istituito il registro delle concessioni da tenere 
presso l’ufficio di Polizia Municipale 

Art. 11 – Prima Applicazione regolamento 

In fase di prima applicazione verranno revisionate tutte le concessioni in atto 
vigenti al fine di verificare quanto prescritto dal regolamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 18-11-2015 Pag. 6 
 

 

 

Allegato “A” 

Codici identificativi ASL 

Il Codice 01 è associato alla descrizione "non invalido - assenza di patologia o con una riduzione 
delle capacità inferiore ad 1/3". Non dà diritto ad alcun beneficio economico né a prestazioni 
agevolate di nessun tipo.  

Il Codice 02 è abbinato alla descrizione "invalido con riduzione permanente della capacità 
lavorativa in misura superiore ad 1/3 (art. 2, Legge 118/1971)". Consente solo l'accesso alle 
prestazioni protesiche connesse alla patologia. Si ricorda, inoltre, che solo la percentuale di 
invalidità superiore al 45% dà diritto ad accedere ai benefici previsti dalle norme sul diritto al 
lavoro delle persone disabili e cioè, innanzitutto, potersi iscrivere alle liste speciali di collocamento.  

Il Codice 03 identifica l'"invalido con riduzione permanente della capacità lavorativa in misura 
superiore ai 2/3 (art. 2 e 13, Legge 118/1971)". Dà diritto all'assegno mensile di assistenza 
riconosciuto alle persone invalide parziali. L'assegno è concesso solo nel caso l'interessato non 
superi un limite di reddito personale e risulti iscritto alle liste di collocamento.  

Il Codice 04 individua l'"invalido con totale e permanente inabilità lavorativa (art. 2 e 12, Legge 
118/1971): 100%". Dà diritto alla pensione di inabilità concessa alle persone invalide civili totali, 
che non superino un limite di reddito personale definito annualmente. Lo status identificato da 
questo codice non è incompatibile con lo svolgimento di attività lavorativa né con l'acquisizione di 
patente di guida, la cui idoneità viene accertata con altri criteri e da un'altra Commissione.  

Il Codice 05 indica l'"invalido con totale e permanente inabilità lavorativa 100% e impossibilità a 
deambulare senza l'aiuto permanente di un accompagnatore (Legge 18/1980 e Legge 508/1988)". 
Questa codificazione dà diritto all'indennità di accompagnamento, erogata indipendentemente dal 
reddito personale. Anche questa codificazione non è a priori incompatibile con lo svolgimento di 
attività lavorativa o di idoneità alla guida. Questo codice può essere attribuito anche ai minori.  

Il Codice 06 descrive l'"invalido con totale e permanente inabilità lavorativa 100% e con 
necessità di assistenza continua non essendo in grado di svolgere gli atti quotidiani della vita 
(Legge 18/1980 e Legge 508/1988)". Anche questo codice, pur descrivendo una situazione diversa 
da quella descritta dal codice 05, dà diritto all'indennità di accompagnamento e può essere 
concessa anche ai minori.  

Il Codice 07 individua il "minore con difficoltà persistenti a svolgere le funzioni proprie dell'età o 
con perdita uditiva superiore a 60 decibel nell'orecchio migliore nelle frequenze 500, 1000, 2000 
hertz (Legge 289/1990)". Questo codice dà diritto all'indennità di frequenza che è incompatibile con 
l'indennità di accompagnamento.  

Il Codice 08 definisce il "cieco con residuo visivo non superiore ad un ventesimo in entrambi gli 
occhi con eventuale correzione (Legge 382/1970 e Legge 508/1988)". Il codice consente 
l'erogazione della pensione e dell'indennità speciale riservate alle persone cieche parziali.  

Il Codice 09 indica il "cieco assoluto (Legge 382/1970 e Legge 508/1988)". Questo status dà diritto 
alla pensione e all'indennità di accompagnamento riservate alle persone cieche assolute.  



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 18-11-2015 Pag. 7 
 

Il Codice 10 individua il "sordomuto (Legge 381/1970 e Legge 508/1988)". Il codice consente 
l'ottenimento della pensione e dell'indennità di comunicazione concesse alle persone affette da 
sordomutismo.  

La parte che corrisponde alle persone ultrasessantacinquenni è divisa nel seguente modo:  

 

Codice 11 - ultra 65enne con difficoltà persistenti a svolgere le funzioni proprie della sua età  

• lievi  
• medio - gravi  
• gravi, pari al.............% ai solo fini dell'assistenza sanitaria  

Benefici: questa certificazione non dà diritto ad alcuna provvidenza economica.  

Codice 12 - Invalido ultrasessantacinquenne con:  

• ultra65enne con impossibilità a deambulare senza l'aiuto permanente di un 
accompagnatore  

• ultra65enne con necessità di assistenza continua non essendo in grado di svolgere gli atti 
quotidiani della vita.-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 18-11-2015 Pag. 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

Essendo stato in precedenza approvato, all’unanimità, il prelievo dell’argomento 
posto al punto 10 dell’O.d.G.  prot. n. 22076 del 10/11/2015, avente il seguente 
oggetto, si passa alla trattazione dello stesso: 
 “REGOLAMENTO COMUNALE SULLA CONCESSIONE DI SPAZI SOSTA 
PERSONALIZZATI AGLI INVALIDI - APPROVAZIONE”. 
Introduce l’argomento il Presidente precisando che l’argomento contiene il parere 
favorevole dal punto di vista tecnico, contabile nonchè quello della competente 
Commissione Consiliare.   
 
Dopo di che, nessuno avendo chiesto di intervenire, il Presidente passa alla votazione 
della proposta ottenendo il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato 
dallo stesso: 

- presenti e votanti n. 14  (sono usciti e rientrati in precedenza i conss. Magnano M. e il 
Presidente Sbona) 

- voti favorevoli   n. 14 
Pertanto,  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 VISTA la proposta di adozione del regolamento di cui al citato punto 
dell’O.d.G.; 
    CONSIDERATO CHE, necessita una regolamentazione degli spazi sosta 
concessi ai diversamente abili, nel territorio di Melilli centro e Frazioni di 
Villasmundo e Città Giardino;       
 RITENUTO, pertanto, opportuno approvare il regolamento sulla concessione 
di spazi di sosta personalizzati agli invalidi;  
   DATO ATTO CHE la suddetta proposta è stata esitata favorevolmente dalla           
IV Commissione Consiliare, giusta verbale n. 7 e 8 rispettivamente del 03/03/15 e del 
13/03/15; 
 VISTO ed esaminato il Regolamento di che trattasi; 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTA la L.R. 30/00; 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 18-11-2015 Pag. 9 
 

 VISTO il D. Lgs. 267/00; 
 VISTO il D.Lgs. 03/04/06 e s.m.i.; 
 VISTE le LL.RR. nn. 44/91 e 23/97; 
 PROCEDUTOSI in precedenza alla votazione sul Regolamento, e avendosi 
ottenuto il seguente esito, accertato dagli scrutatori della seduta e proclamato, sul 
Regolamento, dal Presidente:  
- presenti e votanti n. 14 (sono usciti e rientrati in precedenza i conss. Magnano M. e 

il Presidente Sbona) 
- voti favorevoli    n. 14 
Quindi, all’unanimità  
 

 
D E L I B E R A 

 
 DI APPROVARE, come approva il “REGOLAMENTO COMUNALE 
SULLA CONCESSIONE DI SPAZI SOSTA PERSONALIZZATI AGLI 
INVALIDI - APPROVAZIONE”; 
 DI DICHIARARE il predetto Regolamento, che si compone di n. 11 articoli, 
parte integrante e sostanziale della presente; 
 DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile di settore non 
appena divenuta esecutiva, nonché copia alla Segreteria Comunale da destinare alla 
raccolta dei Regolamenti; 
  
 

 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 18-11-2015 Pag. 

10 
 

Sottoscritto. 
 

 Il PRESIDENTE  
 F.to Dott. SBONA 

SALVATORE 
 

   
Il Consigliere Anziano Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to On. Dott. SORBELLO GIUSEPPE F.to Dott.ssa CASTRO Natalina 
 
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto 
di pubblicità legale 

• VISTI gli atti d’ufficio; 
• VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 3447 ) 
 
 
Melilli, lì 09-01-2016  

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to F.to Dott.ssa CASTRO Natalina 

 
 
 

Il sottoscritto  visti gli atti d’ufficio   
   

ATTESTA 
  

 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune per 15 
giorni consecutivi dal 24-12-2015 al 08-01-2016; 
e che la stessa è divenuta esecutiva il 04-01-2016 in quanto sono decorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione, ( art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000 ) 
 
 
Melilli, lì 05-01-2016 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa CASTRO Natalina 

 


	N. 68  del 18-11-2015

